15-02-2024 04:33:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nascido em maio de 1929, formou-se em 1955 na UFMG e é um dos pediatras mais antigos e conceituados
de MG. Transferido para Uberlândia em 1957, foi pediatra no Hospital Santo Agostinho. Presidente da Sociedade
Médica de Uberlândia no período de 69/70, depois delegado da Associação Médica de Minas Gerais, vice-presidente
desta Associação e presidente seccional regional do Triângulo e Alto Paranaíba e delegado junto à Associação Médica
Brasileira. Fundador da Unimed de Uberlândia, tendo sido o seu primeiro presidente no período de 71/74 e
superintendente da Unimed nos dois anos seguintes. Fundou e trabalhou como pediatra no Instituto de Pediatria de
Uberlândia até se transferir para o Hospital Santa Genoveva onde é um dos sócios-fundadores. Foi médico do DER/MG
e médico do IPSEMG até se aposentar. Exerceu a pediatria por 53 anos até se aposentar em 2006. Uma vida inteira
dedicada ao que chamaríamos hoje de pediatria social.

proposição para que seja concedida MOÇÃO DE PESAR ao Dr. JOSÉ ALVES RIBEIRO JÚNIOR, pediatra,
natural de Patrocínio/MG, pelo seu falecimento ocorrido no dia 10/08/2017.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-09-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PESAR Nº 8981/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total